
Nr 4/2021 (67)
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tym więcej widzi w nich zła.”tym więcej widzi w nich zła.”
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JUBILEUSZ 30-LECIA 
SAMORZĄDU GMINY ZAMBRÓW

Szanowni Czytelnicy!
Z okazji 30-lecia samorządu terytorialnego w Gminie Zambrów oddajemy w Państwa ręce specjalne 

wydanie „Wieści Gminnych”. W numerze tym zawarliśmy szczegółową relację z uroczystości obchodów ju-
bileuszu. Znajdziecie w nim Państwo  wszystkie informacje towarzyszące uroczystości oraz dokumentację 
zdjęciową ze wszystkich części obchodzonego święta samorządu Gminy Zambrów. Miłych wrażeń!
9 października 2021 r. samorząd Gminy Zambrów świętował Jubileusz 30-lecia swojego istnienia. Była to 
okazja do wspomnień, podziękowań oraz wręczenia medali i odznaczeń. Był też czas na wspólną zabawę w 
gronie gości i przyjaciół Gminy Zambrów.

Obchody 30-lecia Gminy Zambrów rozpoczęły się uroczystą Mszą Świętą w Kościele pw. Trójcy Prze-
najświętszej w Zambrowie koncelebrowaną przez Dziekana Zambrowskiego ks. prał. dra Wojciecha Nowac-
kiego, który w wygłoszonej homilii zwrócił się do członków i gości samorządu Gminy Zambrów. Oprawę 
muzyczną Mszy zapewnił Chór parafialny pod dyrekcją organisty Zbigniewa Chajęckiego oraz zespół „Gosia 
i Romek”. Udział we Mszy pocztu sztandarowego ze sztandarem Gminy Zambrów podkreślił jej doniosłość.

Kolejna część obchodów 30-lecia samorządu terytorialnego w Gminie Zambrów odbyła się w sali wi-
dowiskowej Miejskiego Ośrodka Kultury w Zambrowie. Wydarzenie to było bezpośrednio transmitowane 
za pośrednictwem łączy internetowych na kanale YouTube Gminy Zambrów.  Uroczystą jubileuszowa galę 
rozpoczęto wprowadzeniem pocztu sztandarowego ze sztandarem Gminy Zambrów i wykonaniem hymnu 
państwowego. Po hymnie, prowadzący uroczystości Jarosław Jatel, zaprosił na scenę Wójta Gminy Zambrów 
Jarosława Kosa, który przywitał zaproszonych gości - parlamentarzystów, samorządowców, przedstawicie-
li administracji rządowej, księży i wszystkich przedstawicieli wspólnoty samorządowej Gminy Zambrów. 
W szczególności powitał: Senatora RP Marka Adama Komorowskiego, posła na Sejm RP Jarosława Zieliń-
skiego, Wojewodę Podlaskiego Bohdana Józefa Paszkowskiego, Przewodniczącego Sejmiku Województwa 
Podlaskiego Bogusława Dębskiego, Wicemarszałka Województwa Podlaskiego Marka Olbrysia, Dyrektora 
Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Białymstoku Wojciecha Borzuchowskiego i księ-
dza prałata dra Wojciecha Nowackiego – Dziekana Zambrowskiego, Proboszcza Parafii pw. Trójcy Przenaj-
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świętszej w Zambrowie. Powitał samorządowców: Przewodniczącą Rady Powiatu Zambrowskiego Edytę 
Marchelską-Groszfeld, Wicestarostę Zambrowskiego Jacka Norberta Murawskiego, Burmistrza Zambrowa 
Kazimierza Jana Dąbrowskiego, Wójta Gminy Kołaki Kościelne Sylwestra Jaworowskiego,  Wójta Gminy 
Szumowo Jarosława Cukiermana i Przewodniczącą Rady Gminy Zambrów Jolantę Wielgat wraz z radnymi 
Gminy Zambrów. Powitał również przedstawicieli służb mundurowych: ppłk. Zbigniewa Jankowskiego – Dy-
rektora Zakładu Karnego w Czerwonym Borze, st. bryg. Krzysztofa Konickiego – Komendanta Powiatowego 
PSP w Zambrowie oraz mł. insp. Krzysztofa Sewioło – Komendanta Powiatowego Policji w Zambrowie oraz 
przybyłych przedstawicieli instytucji kultury: Martę Konopka – Dyrektor MOK w Zambrowie i Krzysztofa 
Witkowskiego – Dyrektora Szkoły Muzycznej I Stopnia im. Witolda Lutosławskiego w Zambrowie. Powitał 
dyrektorów szkół i placówek oświatowych z terenu Gminy Zambrów, Panie i Panów Sołtysów z terenu Gminy 
Zambrów, Prezesów jednostek OSP z terenu Gminy Zambrów, przedstawicieli kół gospodyń wiejskich i klu-
bu dżentelmenów wiejskich, przedstawicieli organizacji i stowarzyszeń, przedstawicieli gminnych zespołów 
śpiewaczych „Laskowianki” i „Zamberwsi”. W dalszej kolejności Wójt Jarosław Kos powitał przedstawicieli 
rodzin, przedstawicieli firm i osoby odznaczane na dzisiejszej uroczystości, Bożennę Adamkiewicz – autorkę 
promowanej w czasie uroczystości publikacji pt. „Zambrowianie i przybysze. Losy ludzkie wplątane w histo-
rię Polski”, zespół „Gosia i Romek” oraz przedstawicieli mediów – ogólnopolskich, regionalnych i lokalnych. 
Gorąco powitał sponsorów i przedstawicieli sponsorów gminnego święta. Szczególnie na jubileuszowej uro-
czystości powitał byłych przewodniczących Rady Gminy, byłego Wójta Gminy Zambrów, byłych i obecnych 
pracowników Urzędu Gminy Zambrów oraz gminnych jednostek organizacyjnych. Powitał wszystkich zapro-
szonych gości na Święcie Jubileuszu 30-lecia samorządu Gminy Zambrów i mieszkańców Gminy Zambrów 
oglądających bezpośrednią transmisję za pośrednictwem łączy internetowych. 
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Po otwarciu gali i powitaniu zaproszonych gości przystąpiono do wręczenia medali i odznaczeń. Jubi-

leusz 30-lecia Gminy Zambrów był doskonałą okazją, żeby uhonorować osoby, przedstawicieli instytucji i 
podmiotów odznaczeniami, medalami i innymi wyróżnieniami za szczególne zasługi i wkład w rozwój Gmi-
ny Zambrów. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, na wniosek Wojewody Podlaskiego, postanowieniem z 
dnia 24 sierpnia 2021 r. o nadaniu odznaczeń, odznaczył „Srebrnym Krzyżem Zasługi ” Pana Bogdana Pac.  
Odznaczenie w imieniu Prezydenta RP wręczył Wojewoda Podlaski Bohdan Paszkowski w asyście Posła na 
Sejm RP Jarosława Zielińskiego. 

Następnie Medalami za „Długoletnią służbę” zostali odznaczeni pracownicy gminnych jednostek orga-
nizacyjnych – Urzędu Gminy Zambrów i Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zambrowie. Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej, na wniosek Wojewody Podlaskiego, postanowieniem z dnia 5 października 2021 r. 
o nadaniu odznaczeń odznaczył Złotym  Medalem za „Długoletnią służbę” Panią Annę Marię Kadłubowską, 
Pana Jarosława Kos, Panią Ewę Leśniewską i Panią Bożenę Marię Plona.
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Srebrnym  Medalem za „Długoletnią służbę” odznaczył Panią Joannę Gierałtowską 

a Brązowym  Medalem za „Długoletnią służbę” zostali odznaczeni: Pani Ewa Denkiewicz, Pan Daniel 
Gadomski, Pani Joanna Mioduszewska i Pani Ewa Nagórka. Medale wszystkim odznaczonym, w imieniu 
Prezydenta RP, wręczył Wojewoda Podlaski Bohdan Paszkowski w asyście Posła na Sejm RP Jarosława Zie-
lińskiego. 

Jako kolejne zostały wręczone Odznaki Honorowe Gminy Zambrów – „Zasłużony dla Gminy Zam-
brów”. Uchwałą Nr 247/XXII/21 Rady Gminy Zambrów z dnia 30 sierpnia 2021 r. Odznakę przyznano: 
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pośmiertnie Panu Kazimierzowi Marcelowi Krajewskiemu (Odznakę odebrał Pan Karol Krajewski, brat Kazi-
mierza Marcela Krajewskiego), pośmiertnie Panu Andrzejowi Brzóska (Odznakę odebrał Pan Marek Brzóska, 
syn Andrzeja Brzóska),  Panu Stanisławowi Krajewskiemu, Ks. Jarosławowi Olszewskiemu, Pani Annie Ka-
linowskiej, Pani Grażynie Walczuk, Firmie EuRoPol GAZ s.a. (Odznakę odebrał Pan Tomasz Zubkowicz, 
Kierownik Tłoczni Gazu Zambrów) i Firmie DOBROPLAST Fabryka okien Sp. z o.o. (Odznakę odebrał 
Pan Grzegorz Kowalski, Prezes Zarządu). Wszyscy odznaczeni – osoby zasłużone, przedstawiciele firm oraz 
członkowie rodzin osób uhonorowanych pośmiertnie – otrzymały Odznakę z rąk proszę Przewodniczącej 
Rady Gminy Jolanty Wielgat oraz Wójta Gminy Zambrów, którym asystował Poseł na Sejm RP Jarosław 
Zieliński.
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Po dekoracji odznaczonych i zajęciu miejsc na sali konferansjer zaprezentował wszystkim uczestnikom 
uroczystości listę sponsorów. Uroczystość ta mogła się odbyć dzięki finansowemu wsparciu następujących 
firm i osób: 

GAZ-SYSTEM S.A. - sponsor główny

Bank Spółdzielczy w Zambrowie
„Bukieciarnia” Teresa Zawistowska, Zambrów

Waldemar Gromek
„Simon” Szymon Modzelewski, Pęsy-Lipno

„Dobroplast” Fabryka Okien Sp. z o. o., Stary Laskowiec
Centrum Ogrodnicze „Zorza”, Zambrów

Radni Gminy Zambrów
Marek Zieliński

„GOSK” Usługi Handlowo-Transportowe, Stary Skarżyn
Zakład Wodociągów, Kanalizacji i Energetyki Cieplnej sp. z o.o. w Wysokiem Mazowieckiem

„Golchem” Andrzej Gołaszewski, Cieciorki/Zambrów
Zakład Zieleni Jarosław Dłużniewski, Wola Zambrzycka

Bank Spółdzielczy w Łomży
„EmkanPro” Krzysztof Murawski, Pstrągi-Gniewoty
Usługi Transportowe Henryk Żebrowski, Zambrów

Rytelewski Usługi Motoryzacyjne, Długobórz
„Profil-Druk” Adrian Stępień, Zambrów

Centrum Ogrodzeń Michalski, Wola Zambrowska
oraz inni sponsorzy, chcący zachować anonimowość.

Kolejnym punktem gali była filmowa prezentacja Gminy Zambrów – z komentarzem znanego redak-
tora Polskiego Radia Białystok Adama Dąbrowskiego. Widzowie mogli wziąć udział w swoistej podróży po 
zambrowskiej gminie na przestrzeni ostatnich 30 lat. Barwny komentarz redaktora Dąbrowskiego bardzo 
uatrakcyjnił tę podróż. 

Na kanwie owej podróży, z okazji jubileuszu 30-lecia Gminy Zambrów, znana i uznana poetka, miesz-
kanka Gminy Zambrów – Pani Urszula Krajewska-Szeligowska, przygotowała okolicznościowy utwór po-
etycki. Z przyczyn zdrowotnych, Pani Urszula nie mogła go osobiście zaprezentować na scenie sali widowi-
skowej zambrowskiego MOK-u. Uczynił to prowadzący galę Jarosław Jatel. Jego interpretacja wiersza „Na 
trzydziestolecie Gminy Zambrów” wszystkim zgromadzonym przypadła do gustu. 

Prawdziwą furorę zrobił wyświetlony na dużym ekranie teledysk promocyjny Gminy Zambrów w wy-
konaniu zespołu „Gosia i Romek”. Słowa i muzykę do utworu prezentowanego w teledysku napisali Romuald 
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Babiński i Małgorzata Grochowska. Oni też byli głównymi postaciami teledysku.

W czasie gali odbyła się też zapowiadana wcześniej promocja książki Bożenny Adamkiewicz „Zambro-
wianie i przybysze - ludzkie losy wplątane w historię Polski.” Autorką przygotowanej na jubileusz specjalnej 
publikacji jest dr Bożenna Adamkiewicz, od 1953 roku związana z miastem i gminą Zambrów. Pani Bożenna 
na scenie pokrótce przedstawiła genezę powstania książki. Pierwsze egzemplarze publikacji autorka wręczyła 
Wójtowi Gminy Zambrów Jarosławowi Kos i Przewodniczącej Rady Gminy Jolancie Wielgat. Od Wójta pani 
Bożenna otrzymała kwiaty, a od publiczności gorące brawa. 

Po zakończeniu pierwszej części uroczystej gali każdy z przybyłych gości mógł otrzymać książkę wraz 
z najnowszym numerem „Wieści Gminnych” Spotkanie z autorką, przy kawie i ciastkach, odbyło się we foyer 
przy wejściu do Miejskiego Ośrodka Kultury w przerwie, po zakończeniu tej części uroczystości, przed kon-
certem.

Przed przerwą, na zakończenie oficjalnej części uroczystości 30-lecia Gminy Zambrów głos zabrał Wójt 
Gminy Jarosław Kos. W swoim wystąpieniu podkreślał: „Dzisiejsza Gmina Zambrów to wielki potencjał 
ludzi tu mieszkających i pracujących. To potencjał i pomysłowość ludzi prowadzących gospodarstwa  rol-
ne, własne firmy i zakłady pracy lub tylko mieszkających na  terenie Gminy, ludzi współpracujących z lo-
kalnym samorządem, ludzi otwartych na inicjatywy, wspierających różne formy przedsiębiorczości, ludzi, 
którzy swoją codzienną i sumienną pracą dają głębokie świadectwo swojej samorządności. Determinacją w 
działaniu i ciężką pracą, cierpliwie, konsekwentnie i wytrwale zbudowaliśmy wizerunek Gminy stabilnej i 
przewidywalnej. Dziś Gmina  Zambrów to marka, która dużo znaczy w  powiecie,  jak i województwie. Na 
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tę  markę zapracowali wszyscy –  byli  i obecni mieszkańcy –  swoją   ciężką, codzienną  pracą. Dziś  dzię-
kujemy wszystkim bez wyjątku za  te  lata  pracy  i trudu…”. Satysfakcji z osiągnięć Gminy Zambrów w 
swoim krótkim przemówieniu nie kryła Przewodnicząca Rady Jolanta Wielgat. Po wystąpieniach gospodarzy 
głos zabrali zaproszeni goście, którzy w swoich mowach gratulowali samorządowcom i mieszkańcom gminy 
wspaniałej rocznicy i życzyli dalszego wzrostu, rozwoju i sukcesów oraz energii potrzebnej do realizacji ko-
lejnych zadań. Energicznie i energetycznie wystąpił poseł Jarosław Zieliński, zapewniając o swojej przyjaźni 
z samorządem zambrowskiej gminy wiejskiej. O zasadzie pomocniczości na wielu szczeblach funkcjonowa-
nia władzy dużo mówili senator Marek Komorowski i Wojewoda Podlaski Bohdan Paszkowski. W imieniu 
własnym oraz Marszałka Województwa Podlaskiego Artura Kosickiego, a także całego Zarządu Wojewódz-
twa, o otwarciu na wszelkiego rodzaju dobre pomysły rozwojowe w Gminie Zambrów, mówił do zebranych 
Wicemarszałek Marek Olbryś. W swoich słowach wspierany był przez Bogusława Dębskiego, Przewodniczą-
cego Sejmiku Województwa Podlaskiego, który gratulował przedstawicielom Gminy sukcesów, które są bez 
wątpienia efektem zaangażowania w działalność samorządu. Na uroczystości przemawiali też inni zaproszeni 
goście, składając Jubilatce – Gminie Zambrów – życzenia pomyślności. W swoich mowach gratulowali oni 
samorządowcom i mieszkańcom Gminy wspaniałej rocznicy i życzyli dalszego wzrostu, rozwoju i sukcesów 
oraz energii potrzebnej do realizacji kolejnych zadań. Były też listy gratulacyjne – Sekretarza Stanu w Mini-
sterstwie Edukacji i Nauki Dariusza Piontkowskiego i Stefana Krajewskiego – posła na Sejm RP, które zostały 
odczytane przez osoby ich reprezentujące. Po wystąpieniach gości, wyprowadzeniem sztandaru Gminy Zam-
brów, zakończyła się pierwsza część uroczystości.
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W przerwie uczestnicy uroczystości ustawili się w długiej kolejce, aby otrzymać książkę wraz z autogra-
fem autorki publikacji „Zambrowianie i przybysze - ludzkie losy wplątane w historię Polski.” – Pani Bożenny 
Adamkiewicz. Można też było zaopatrzyć się w najnowszy numer „Wieści Gminnych”. 

W przerwie nie zabrakło czasu na rozmowy i wywiady. Jarosław Kos, Wójt Gminy Zambrów, dumnie 
mówił: „Może mieszkańcy na co dzień tego nie zauważają, ale goście i ci, którzy wracają do rodzinnych stron, 
mówią, że Gmina zmieniła się bardzo na lepsze. Nowe drogi, kanalizacja, odnowione świetlice i remizy, ale 
też nowa inwestycja, czyli budowa przedszkola z oddziałem żłobkowym, świadczy o tym, że gmina się roz-
wija.” Bogdan Pac, Sekretarz Gminy, który funkcję tę pełni od początku istnienia zambrowskiego samorządu 
wspominał: „ Gmina narodziła się od podstaw, bo gdy zaczynałem, to cytując klasyka, nic nie było – ani 
siedziby, ani numeru konta, ani statutu czy pieczątki. W tej chwili jesteśmy największą gminą w Polsce pod 
względem liczby sołectw (71). Przez te lata wybudowaliśmy i wyremontowaliśmy wszystkie drogi, zbudowa-
liśmy od podstaw wodociągi, kanalizację w miejscowościach podmiejskich. Szkoły są zadbane, praktycznie 
cała infrastruktura jest w tej chwili idealna, jednak przed nami kolejne wyzwania, bo nie samym chlebem 
człowiek żyje.” Sekretarz Gminy Zambrów po 30 latach pracy w zambrowskim samorządzie został odznaczo-
ny Srebrnym Krzyżem Zasługi. Śmiało więc można powiedzieć, że jest „pierwszym sekretarzem” tej Gminy. 



11Wieści Gminne

Uroczysta gala w trakcie obchodów 30-lecia Gminy Zambrów zakończyła się koncertem pt. „Gdzie 
mieszka miłość” w wykonaniu muzyków Filharmonii Kameralnej im. Witolda Lutosławskiego w Łomży. 
Kwartet Alla Breve wystąpił w składzie: Jan Zugaj – skrzypce, Katarzyna Janas-Dziewa – skrzypce, Iga Lud-
kiewicz – wiolonczela, Nikolay Mileshko – fortepian oraz soliści Anna Kinga Osior – sopran i Jacek Szymań-
ski – tenor. Publiczność gromkimi oklaskami i owacją na stojąco podziękowała muzykom za ich brawurowy 
występ.
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Ostatnim elementem obchodów Jubileuszu 30-lecia Gminy Zambrów była uroczysta kolacja zorgani-

zowana w budynku Świetlicy Wiejskiej w Ładach Polnych. Tak jak zapowiedział Wójt Gminy Jarosław Kos, 
koszt jej organizacji pokryli prywatni i instytucjonalni sponsorzy. Imponujący zestaw 22 rodzajów ciast i 
przebogaty „stół wiejski” przygotowało Koło Gospodyń Wiejskich „Sąsiadki” w Ładach Polnych. Był 30-ki-
logramowy tort urodzinowy. Wieczór umilała muzyka w wykonaniu zespołu „Gosia i Romek”. Był czas na 
wzajemne życzenia, wspomnienia i snucie planów na przyszłość. Zabawa urodzinowa trwała do… późnych 
godzin nocnych (wczesnych porannych). 

(bp)
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Gmina Zambrów, gdyby tylko chciała, mogłaby 
świętować nawet 150 lat swojego istnienia.

I to już kilka lat temu.
Bo pierwszą gminę zbiorową o takiej nazwie 

utworzono po reformie administracyjnej Królestwa 
Polskiego pod koniec XIX w.. Co więcej, w jej skład 
wchodził przez pewien czas także sam Zambrów, kie-
dy na kilkadziesiąt lat utracił prawa miejskie… 

Mogłaby.
Ale gmina Zambrów… wiejska gmina Zambrów, 

pozostaje skromnie przy jubileuszu 30-lecia swojej sa-
morządności. Jest zresztą jedną z najmłodszych takich 
gmin w Polsce. A to dzięki temu, że w tym pierwszym 
etapie reformy samorządowej z 1990 r. „ożeniono” ją 
z miastem, które otacza. No, może jest młodsza od in-
nych gmin nie tyle dzięki temu „ożenkowi”, ile – trzy-
mając się tej terminologii - „rozwodowi”, który nastą-
pił już rok później.

Zresztą w zupełnej zgodzie z założeniami samej 
reformy już w nazwie przecież samo-rządowej. Funda-
mentalna zmiana, którą wówczas wprowadzano, pole-
gała na nowym ustroju gminy. Uznano, że aby samo-
rząd w ogóle zaistniał, społeczność lokalna musi móc 
sama kierować własnymi sprawami. A także chcieć 
tego i umieć to robić. 

I społeczność miejscowości położonych wokół 
Zambrowa, jeszcze w gminie miejsko- wiejskiej, wzię-
ła to na poważnie. Ludzie po prostu stwierdzili, że chcą 
sami wziąć swoje sprawy we własne ręce. Tym bar-
dziej, że proporcje liczby mieszkańców miasta i gmi-
ny były właściwie dysproporcjami ze wskazaniem na 
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miasto, którego potrzeby społeczne były zupełnie 
różne.

Zresztą nie było to jakieś wyjątkowe odczu-
cie - nawet w województwie podlaskim nie byli 
wyjątkiem, tyle że w innych gminach miejsko- 
wiejskich zabrakło determinacji i konsekwencji.

A może zabrakło świadomej społeczności 
obywatelskiej, która chce uczestniczyć w życiu pu-
blicznym i umie podejmować wspólnie właściwe 
decyzje?

W gminie Zambrów chciano.
Co ważne – posługując się nadal tym po-

równaniem – był to rozwód bez orzekania o winie, 
czyli przy obopólnej zgodzie i za porozumieniem 
stron. Co prawda to porozumienie było potem dłu-
go jeszcze uzgadniane, szczególnie jeśli chodzi o 
podział majątku, ale przy rozwodach tak już bywa.

A warto zauważyć na marginesie, że obecny 
rok przyniósł pewien przełom we wzajemnych sto-
sunkach, który odnotowały wszystkie lokalne me-
dia donosząc o wspólnej inwestycji drogowej obu 
samorządów. 

Zresztą historię jak to dokładnie było, czyli 
jak do tego doszło i jak nowy wówczas samorząd 
już nie tyle wykluwał, co wykuwał się i krzepł w 
codziennym działaniu, doskonale udokumentował 
sekretarz gminy Zambrów w publikacji wydanej 
z okazji 25-lecia tego samorządu, więc nie chciał-
bym tego powtarzać.

(Przy okazji przepraszam, że nie przywo-
łałem nazwiska autora i nadal nie będę używał 
nazwisk osób, które tu się pojawią. Nie chodzi o 
RODO, bo to osoby publiczne, ani o to, że nie za-
służyli sobie na to. Wręcz przeciwnie. I właśnie 
dlatego nie chciałbym, aby ktoś poczuł się urażony, 
że jego nazwisko nie zostało wymienione. A poza 
tym gmina Zambrów miała przez wszystkie te lata 
swojej samorządności i ma nadal tylko jednego se-
kretarza, więc przypominanie jego nazwiska było-
by tylko formalnością.)

A powołuję się na wydaną pięć lat temu „Hi-
storię Gminy Zambrów” z jeszcze jednego powo-
du. We wstępie znalazło się tam bowiem zdanie: 

„Gminę /…/, jako wspólnotę, tworzą przede 
wszystkim jej mieszkańcy’.

Uznałem więc, że tekst na trzydziestolecie 
samorządu powinien dotyczyć przede wszystkim 
tych, którzy tworzyli i nadal tworzą Gminę Zam-
brów.

Tym bardziej, że jeśli chodzi o jej teren, to 
nic się nie zmieniło przez te lata. W przeciwień-
stwie do innych samorządów, które jeszcze teraz 
– po ponad trzydziestu latach (!) – nadal korygują 
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swoje granice, czasem o kilka działek rolnych…
Gmina Zambrów cały czas ma te swoje prawie 

300 km kwadratowych i po cudze rąk nie wyciąga. 
A swojego nie da. Chociaż – nie wiem czy wszyscy 
zdają sobie z tego sprawę – najdalej położony jej 
skraj w kierunku północno zachodnim dzieli od sie-
dziby Urzędu Gminy prawie 20 km w linii prostej. 
I jakieś góra cztery kilometry od granic administra-
cyjnych miasta Łomży.

Ten teren to jednak lasy, które zajmują prze-
cież prawie 1/3 całej powierzchni gminy i to właśnie 
w tamtej jej części. Natomiast pozostały obszar to 
przede wszystkim rolnictwo. W gminie jest ponad 
2 tys. gospodarstw rolnych, głównie mleczarskich, 
ale jest zarejestrowanych i kilkaset firm z branż nie 
do końca związanych z rolnictwem. Chociaż najpo-
pularniejsze ostatnio, czyli budownictwo i handel 
obwoźny jednak coś wspólnego z rolnictwem także 
mogą mieć.

Dwie największe, a może wypadałoby powie-
dzieć najważniejsze dla finansów gminy firmy, bo 
umiejscowione na jej terenie, to Tłocznia Gazu EU-
ROPOL GAZ w Grzymałach i Fabryka Okien DO-
BROPLAST w Laskowcu. Ciekawe ilu ludzi pamię-
ta jeszcze, że to właśnie tam, gdzie ta druga firma się 
mieści – i to dokładnie w tym miejscu – powstało 
pierwsze prywatne przedsiębiorstwo w samorządo-
wej gminie, a była to wówczas… tuczarnia drobiu.

Dzięki firmom i podatkom mieszkańców gmi-
na może cały czas inwestować i rozwijać się.  

Najwięcej czasu i pieniędzy pochłaniają dro-
gi, których jest w gminie w sumie ponad 600 km., 
ale i wodociągi, i kanalizacja, a ostatnio także sieć 
gazowa. Według danych statystycznych korzysta z 
niej na razie tylko niespełna co setny mieszkaniec, 
ale pod względem liczby gospodarstw przyłączo-
nych do sieci gazowej gmina Zambrów ustępuje w 
całym powiecie tylko miastu, zaś w województwie 
podlaskim jest 25-ta na 118 gmin (z których – warto 
zauważyć - szesnaście to gminy typowo miejskie).

Pod względem bogactwa w przeliczeniu na 
głowę mieszkańca nie jest może krezusem, bo w 
Polsce odnotowana była ostatnio na 656 miejscu 
wśród gmin wiejskich; ale inaczej to wygląda, je-
śli zauważymy, że co roku ta pozycja jest wyższa, a 
przez ostatnie kilka lat przeskoczyła pod tym wzglę-
dem kilkaset (!) innych samorządów w całym kraju.

Podobnie pnie się cały czas w rankingu wy-
datków na inwestycje. W ostatnim, jaki widziałem, 
była na 258 miejscu w kraju w przeliczeniu na głowę 
mieszkańca, o kilkanaście miejsc wyżej niż w po-
przednim. 

Nie można też zapomnieć, że jest to również 



Wieści Gminne18
gmina o największej liczbie sołectw w całej Polsce. 

Żeby już zejść na poziom bardziej lokalny, 
czyli województwa, to w gminie Zambrów jest ich 
ponad dwukrotnie więcej niż średnio w każdym z 
pozostałych samorządów, w których wybierani są 
sołtysi...

No i – chcąc nie chcąc – znów wróciliśmy do 
wyborów, czyli do ludzi - tego, co w gminie jest naj-
ważniejsze.

Zacznę więc może od tych, którzy mieli i mają 
największy wpływ na jej funkcjonowanie.

Głównym organem każdego samorządu jest 
jego rada. A właściwie osiem rad, bo tyle razy to gre-
mium powoływano w okresie, o którym mówimy. 
Tych osiem rad Gminy Zambrów współtworzyło – 
według moich obliczeń – w sumie 78 osób. Biorąc 
pod uwagę, że rady były piętnasto-, a początkowo 
nawet dwudziestoosobowe, łatwo wywnioskować, 
że byli wśród rajców gminy Zambrów i tacy, któ-
rych wybierano kilkukrotnie. Rekordziści mają na 
koncie pięć kadencji, czyli – bagatela – po 20 lat 
pracy w samorządzie.

Tych osiem rad miało łącznie sześciu prze-
wodniczących i czternastu wiceprzewodniczących, 
W tym przypadku obliczenia były jeszcze bardziej 
zagmatwane, bo zdarzały się osoby nie tylko zasia-
dające w prezydium rady w kilku kadencjach, ale i 
tacy, którzy byli i wice- i przewodniczącymi. Oczy-
wiście nie jednocześnie. 

Mówiąc o radzie gminy, tak ogólnie (bo obie-
cywałem nie używać nazwisk) warto zauważyć jesz-
cze jeden trend dotyczący tegoż gremium. Trzydzie-
ści lat temu rada zaczynała swoje działanie z jedną 
panią w dwudziestoosobowym składzie, potem gmi-
na miała wyłącznie męski samorząd, później znów 
pojawiła się kobieta, potem dwie, cztery…, a teraz 
panie to już 40 procent całej rady. Oczywiście radne 
otrzymały swoje mandaty w demokratycznych wy-
borach, dzięki mieszkańcom gminy. Ale to, że pięć 
z nich zasiadało lub zasiada obecnie w prezydium, 
to już wybór wyłącznie radnych.

To część samorządu stanowiąca, czyli uchwa-
łodawcza.

Natomiast tzw. organów wykonawczych, czy-
li wójtów przez te wszystkie lata można doliczyć 
się trzech. I tylu też było zastępców wójta. Doliczyć 
można by jeszcze do tego kilkunastu członków za-
rządów z czasów, kiedy zarządzanie było kolegial-
ne, ale to byli przecież jednocześnie gminni radni.

Przepraszam, że nie będę teraz mówił o pra-
cownikach Urzędu Gminy, ale bez nazwisk byłoby 
to trudne i bardzo zagmatwane, a i tak za wszystko, 
co dotyczy ich pracy – i za to dobre, i za to, co cza-
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sem mniej się uda - zawsze odpowiada wójt.
Muszę jednak zauważyć, że tu też rotacje nie są 

zbyt częste. Dowodem na to są chociażby przyznawa-
ne dziś odznaczenia za długoletnią służbę.

Natomiast samorząd Gminy Zambrów to także 
dobre miejsce do startu i wzbicia się wyżej. Wśród 
tych radnych, o których wcześniej mówiłem są i tacy, 
którzy zajęli potem stanowisko wójta czy nawet sta-
rosty. Ale nie tylko radni mieli swoje ścieżki awansu. 
Nikomu chyba nie trzeba przypominać pracownika 
gminy, który był starostą, a teraz jest parlamentarzy-
stą. Oczywiście, cały czas bez nazwisk. 

Jeśli chodzi gremialnie o wszystkich miesz-
kańców gminy, to na koniec ubiegłego roku Główny 
Urząd Statystyczny obliczył ich liczbę na 8784 osoby. 
Może nieco martwić fakt, że od kilku lat ta liczba nie-
znacznie, ale jednak co roku się zmniejsza. Pogrzeba-
łem jednak w archiwach i okazało się, że 20 lat temu 
było w gminie Zambrów o stu obywateli mniej niż 
obecnie. Potem kilka lat wzrostu, nieznaczny spadek 
i znowu wzrost. W rekordowym pod tym względem 
roku 2015 miała gmina ponad 9 tys. mieszkańców, 
może więc po pięciu latach chudych znowu przyszedł 
czas na wzrost? Tym bardziej, że sporo ponad 60 pro-
cent mieszkańców to ludzie w wieku określanym jako 
produkcyjny. Optymistyczne jest także to, że pozosta-
łych - młodszych i starszych jest niemal tyle samo, a 
najwyższe słupki, czyli najwięcej ludzi jest w prze-
dziale wieku od 25. do 50. roku życia. Perspektywy 
na wzrost liczby mieszkańców więc są.

Tym bardziej, że co roku przybywa w gminie 
po kilkadziesiąt mieszkań, a do Urzędu Gminy na-
pływają nowe wnioski w sprawie wydania decyzji o 
warunkach zabudowy.

A gmina? Gmina pomaga, stwarza warunki do 
rozwoju i sama się rozwija. To już nie tylko drogi, 
sieci wodociągowe, kanalizacyjne czy oświetlenie 
ulic. Teraz to już odnawialne źródła energii, świetlice, 
obiekty sportowe, własny budynek gminnego przed-
szkola i pierwsze miejsca dla dzieci w żłobku.

To wreszcie – po trzydziestu latach od podjęcia 
uchwały rady gminy w tej sprawie - utworzenie wła-
snej placówki kulturalnej Gminnego Centrum Biblio-
teki, Kultury i Sportu, oraz znalezienie jej w nieodle-
głej przyszłości własnego lokum.

Plany na przyszłość to także budowa własnej 
siedziby dla Urzędu Gminy.

Bo Gmina Zambrów to gminą z przyszłością

Tekst: Adam Dąbrowski.



Zambrowska Gmina Wiejska ma siedemdziesiąt i dwie wsie.
Każdemu mieszkańcowi pewność da, że nigdy mu nie będzie źle.
Aż dziwią się sąsiedzi: „Co w tej gminie siedzi od trzydziestu lat?”
Pytają wciąż: „Dlaczego?”, nie poznają tego, że tu wszyscy „za Pan Brat”.
 
Ref.  Panie, Panowie! Wypijmy dziś szampana!
 Niech się rozwija Gmina kochana!           /x2

Choć świat wciąż goni, mami ludzi, by wyjeżdżali stąd,
W nas przekonanie się ciągle budzi, że byłby to największy błąd.
Że gminy różnie radzą sobie - ja to dobrze wiem.
Lecz inna myśl krąży w mojej głowie: Co „nasi” zrobią – nie będzie snem!

Ref.  Panie, Panowie! Wypijmy dziś szampana!
 Niech się rozwija Gmina kochana!           /x2

Tu ważne firmy rodzą się z Gminą, by w kraju zasłynąć.                                               
Troszczą się o gminne zboże, gospodarzom naszym to pomoże.   
Kwiatów jak u Joli na Zambrowskiej Woli w świecie nie znajdziecie.
Żółte – białe, duże – małe… Jakie tylko chcecie!

Ref.  Panie, Panowie! Wypijmy dziś szampana!
 Niech się rozwija Gmina kochana!           /x4
                           
Słowa: Romuald Babiński, Małgorzata Grochowska
Muzyka: Romuald Babiński, Małgorzata Grochowska           

Gosia i Romek 
Nasza historia / piosenka na 30–lecie Gminy Zambrów


